
　皆様には日頃よりPTA活動に多大なるご理解ご協力をいただきありがとうございます。

　1学期に実施いたしましたPTA本部活動に関するアンケートのご回答の中に、PTA活動

を縮小・廃止のご意見を複数いただきました。

　今後、経過によっては木崎小PTAの存続自体を考える時が来るのかもしれませんが、突

然全てのPTA活動を停止することは、子どもたちの安全で楽しい学校生活に支障をきたす

可能性があり、まずは活動内容の整理をしてくことが望ましいと考えました。PTA本部で

協議を重ね、時代に合わせた活動内容にすべく、木崎小PTAの委員会制縮小・ボランティ

ア制を提案いたします。これまで委員会として運営しておりました活動の多くをボランテ

ィア制とすることで、PTA会員の皆様ならびに本部役員の負担軽減を図り、強制ではなく

「できる人が、できるときに、できることをする」活動へと変化させていくものです。木

崎小学校の子ども達が安全に学校生活を送るために必要な活動の抽出、その活動方法模

索・評価をしてまいります。

　そこで、PTA会員の皆様に、現在のPTA活動の必要性についてのご意見、ボランティア

制への賛成・反対及びボランティア参加ご協力の可否を伺いたくアンケートを実施いたし

ます。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

全会員対象PTA活動に関するアンケート にご協力お願いいたします

第２回

木崎小PTA会員の皆様

木崎小PTA　変わります！
変更案は裏面をご覧ください

家庭数配布

令和6年12月吉日
さいたま市立木崎小学校　PTA会長　山下裕之

皆様のご意⾒を
お聞かせください



おおまかな変更案
（本アンケート結果により内容変更の可能性があります）

地区委員会・お世話係
登校班・通学路の安全、資源回収

育成会巡回活動参加

選挙管理委員会　３名
本部役員の選出

委員会制の縮小　　　
子どもたちの安全な学校生活・PTA本部選出のため以下２つの委員会を残す　

本部・よりそいサポート隊→

ベルマーク　15名
分類・集計・発送

広報委員会→

広報誌作成　2名
5月発行教職員紹介

よりそいサポート隊→

講演会　5名
交通安全保護者の会講演会参加

ふれあい実行委員会・えがおサポート隊→

木崎ふれあいまつり　50名
木崎ふれあいまつりの運営

本部・よりそいサポート隊→

学校行事お手伝い　20名
運動会・音楽会・学年別行事・学年費監査

卒業対策委員会→

卒業記念品選定　4名
卒業記念品選定・発注・検品

環境　15名
花植え・側溝掃除・草むしり・落ち葉はき

本部→

資源回収・フードドライブ　4名
回収・仕分け

ボランティア制へ移行　　　
参加状況・活動内容を見ながら活動縮小・廃止・委員会への再構成を検討する　

・本部より年度はじめに各ボランティアの活動内容・大まかなスケジュールを提示します。
・会員の皆様には、“これなら参加してみようかな”と思う活動に登録していただきます。
　（Googleフォーム、LINE WORKS を使用）
　ボランティア登録は通年募集しますが、年度はじめの募集の時点で活動に必要な最低人数（ボラン　
　ティア名の横に記載）に達しない場合はその年度の活動は中止となります。
・活動時期が来たらボランティアごとに登録されている方へ連絡しますので、参加できる方は活動へ
　ご参加ください。

アンケートのご回答はこちらからお願いいたします
全会員対象です。皆様のご協力を願いいたします。 12月19日締切

所要時間3〜５分程度

本部役員活動を整理、全体活動日は月1〜２回までとし必要がなければ集まらない
LINE WORKSやGoogle Work Placeを活用して仕事や家庭事情など、個々の生活に合わせて
活動時間・場所を調整する

本部役員活動のスリム化

PTA本部では、「すこしの⼒が⼤きな⽀えに」を念頭に活動を⾏っています

[第2•4⽊曜⽇ 9:30〜12:00］

⽊崎⼩学校PTA本部 TEL :�070-2613-3327
MAIL�:�kizakipta@gmail.com
URL��:�https://kizakipta.com

https://forms.gle/rzEodRkAGU9jkcRu7
https://forms.gle/rzEodRkAGU9jkcRu7

